Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 466/2017

Manifesta Apelo ao Poder Executivo
Municipal, para que facilite o acesso dos
pacientes a 2º via de exames médicos.

           Senhor Presidente,
           Senhores vereadores,

Senhor Prefeito, é com grande frequência que recebo em meu gabinete
munícipes que relatam o transtorno que é, pegar uma 2º via de exames
médicos;

Ás vezes o extravio ou a perda do exame se torna um grande problema

ao usuário do sistema de saúde municipal;

Ainda que, muitas vezes isso ocorre dentro das próprias unidades de

saúde;

Sabemos que a crise que afeta a saúde Brasileira, afeta também a

Saúde de nossa cidade. Então, vamos fazer o possível para aliviar a dor, a
angústia e o constrangimento do nosso sofrido povo;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, para que tome providencias junto as “UBS´s, e facilite o acesso dos
pacientes á 2ª via de exames médicos.”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de Junho de 2017.

Paulo Cesar Monaro
 Paulo Monaro

                                       -Vereador Líder Solidariedade-